İslâmi disiplinlerde bilgi kaynakları üçtür. Bunlar duyu, akıl ve
haberdir. Bilgi kaynaklarını kelâm ilmi sistemleştirmiş ve diğer dinî
disiplinler de bunları kabul etmiştir. Tasavvuf da kendisini dini ilimler
içerisinde görmektedir. Bu konuda Ebû Nasr Abdullah b. Ali b.
Muhammed es-Serrâc et-Tûsî’nin (v. 378/988) değerlendirmesi vardır.
O tasavvufun dini bir disiplin olduğunu Cibril hadisinden hareketle
ortaya koymak istemektedir.2 Serrâc’ın bu konudaki çabası sonraki

1 İslâmi ilimlerden kastedilen Gazâlî’nin “dini ilimler” diye belirttiği disiplinlerdir. Bunlar ise

kelâm, fıkıh, fıkıh usûlü, hadis, tefsir ve bâtın ilmidir.

Duyunun Arapçadaki karşılığı “hâsse”dir ve “duyu, duyma,
hissetme ve duyumsama”4 anlamlarına gelmektedir. Duyular “görme,
duyma, koklama, dokunma ve tatma”5 şeklinde beş tanedir.

Duyular vasıtasıyla meydana gelen bilgi kelâm uleması tarafından
kabul edilmektedir. Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b.
Mahmûd el-Mâtürîdî (v. 333/944) duyularla elde edilen bilginin zaruri
bilgi kapsamında değerlendirilmesi gerektiğini düşünmektedir. Bu
konu hakkında açıklama yapan Ebû Bekr Muhammed b. Tayyip b.
Muhammed el-Basrî Bakıllânî (v. 403/1013) de İmam Mâtürîdî ile aynı
fikirdedir ve duyular vasıtasıyla meydana gelen bilginin zaruri bilgi
olduğunu söylemektedir.6 Sûfîler bilgi kaynaklarını eserlerinde sistemli
bir şekilde ele almamışlardır. Bu sebeple biz de sûfîlerin konuya dair
yaklaşımlarını onların söylemlerinden hareketle tespit etmeye
çalışacağız.

Zira dinin temel kaynakları Kur’ân ve sünnet
işitmeyle gelmiştir.12 Dolayısıyla duyu sûfîler için de bilgi kaynağı kabul
edilmektedir.

Bilgi kaynaklarından ikincisi akıldır. Akıl “bağlamak, engel olmak,
tutmak, anlamak, hapsetmek”13 anlamlarına gelmektedir. Kelâm
âlimlerinden Sa’duddîn Mes’ud b. Ömer b. Abdullah Taftâzânî (v.
792/1390) akıl için şu tanımı yapmaktadır: “Nefse, kendisiyle bilme ve
idrak etmeyi temin eden bir kuvvettir.”14 Cürcânî aklın üç anlamının
bulunduğunu söyler ve şu şekilde açıklar: “Aklın ne olduğunda şu
görüşler ileri sürülmüştür: İlki; Cenab-ı Hakk’ın insan bedenine bağlı
olarak yarattığı ruhani bir cevherdir.

Onlar aklın bilgi
kaynağı olduğu konusunu sistemli bir şekilde incelememişlerdir ancak
klasik kaynaklara bakıldığında sûfîlerin akla dair düşüncelerini tespit
etmek mümkündür ve konuya dair iki görüşe değinmek gerekir.
Birincisi, aklı bilgi kaynağı kabul ettiklerini ortaya koydukları
hususlardır; ikincisi akla karşı olumsuz tavırlardır.

Birinci görüşe Ebû Saîd el-Hasen el-Basrî (v. 110/728) örnek
verilebilir. O, akıl ve hadis rivâyeti arasında bir ilişki kurar şunu söyler:
“Hatadan koruyacak akla sahip olmayan bir kimsenin çokça hadis
rivayeti ona fayda vermez.”20 Hasan-ı Basrî’nin rivayetinde dikkat
çeken nokta aklın hatalardan koruma özelliğidir.

Mekkî de
riyâzâta giren unsurların nefsi dizginlemede önemli rolünün
bulunduğunu zikreder.85 Riyâzât kişilerde dünya muhabbetine, gaflete
ve hevaya engel olmaktadır, sûfîlerin riyâzâta vurguları bu sebepledir.86
Zira sülûka giren bütün bu hasletler kişide ahlâki yetkinlik meydana
getirdiği gibi marifete erişmede de önemli bir rol oynar. Ebu Ali Hasen
b. Ali b. Muhammed’in (v. 405/1015) şu sözü hem sülûk sürecini
anlatır hem de süreç için bir ilke kabul edilebilir: “Kim zahirini/dışını
mücâhede ile tezyin ederse Allah da onun sırrını müşahede ile
güzelleştirir.”87

4. Marifete Dair Sorunlar

Marifet Hakk tarafından verilen bir bilgidir.